
Batı Anadolu’da Pers Yönetimi ve Kyzikos

Hacer Çoruh Kurt*

Lydia’nın başkenti Sardes’in, MÖ 546 yılında Pers krallığının kurucusu Kyros 
tarafından ele geçirilmesi ile Batı Anadolu Pers topraklarına katılmıştır. Pers 
egemenliğinin başlaması ile Yunanlıların MÖ 650’den MÖ 545’e kadar süren 100 
yıllık dünya kültür liderliği sona ermiştir. Anadolu’da iki yüz yılı aşkın bir süre 
boyunca (MÖ 545-334) Pers yönetimi hâkim olmuştur 1.

Batı Anadolu’da önemli bir liman kenti olan Kyzikos, Miletos kolonisi olarak 
kurulmuştur. Mysia bölgesine bağlı olan kent, Propontis (Marmara Denizi) 
kıyısında, anakaraya dar bir boyunla bağlanan Arktonnesos’un (Kapıdağ 
Yarımadası) güneyinde yer almaktadır2(Figür 1). Anadolu’da Pers egemenliğinin 
başlamasıyla Kyzikos kenti de Pers yönetimine dahil olmuştur. 

1- Pers Döneminde Kyzikos’un Siyasi Olayları

Pers kralı Kyros, Kyzikos’un da dâhil olduğu çevre şehirleri yıllık vergiye 
bağlayarak, biri Sardes diğeri de Daskyleion’da olmak üzere Anadolu’da iki önemli 
satraplık merkezi kurmuştur. Kyzikos yanı başındaki Daskyleion (Figür 1) satrabı 
Metrobates’in idaresine girmiştir3. Herodot, Thukydides ve Ksenophon gibi 
antik kaynaklar, MÖ 6. yüzyıl sonundan itibaren Kyzikos ile Daskyleion satraplık 
merkezi arasındaki sıkı ilişkilerden söz eder. Daskyleion satraplığının kurulmasıyla, 
büyük kral tarafından Metrobates adlı satrabın atandığı dönemde, Pers krallık 
merkezi Pasargede’de ele geçen bir yazıtta Kyzikos’dan bahsedilmektedir4. Bu da 
kentin onlar için önemini göstermesi açısından iyi bir örnektir.
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1 E. Akurgal, Anadolu Kültür Tarihi, TÜBİTAK, Ankara 1998, s. 338vd.

2 H. Motor, Bursa, Balıkesir ve Bandırma Müzelerindeki Kyzikos Sikkeleri, Atatürk Üniversitesi 
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3 B.Yalman, “Tarih Sahnelerinde Önemli Roller Alan Antik Kent Kyzikos”, İlgi, 49, 1987, 24; E. 
Arıcan, Mysia, Panormos’tan Bandırma’ya Tarihi Tezler, Bandırma 2004, s. 27; R. M. Ertüzün, 
Kapıdağı Yarımadası ve Çevresindeki Adalar, İstanbul 1998, s. 17.

4 T. Bakır, “Kyzikos- Daskyleion İlişkileri,” II. Kyzikos Paneli, Bandırma 1989, s. 12.
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Persler Anadolu’yu satraplıklara bölmelerine rağmen kentlerin yönetimine 
karışmamışlardır. Ancak Perslerin kendilerine sadık olan kişilerin tyran olarak başa 
geçmelerini destekledikleri de bilinen bir gerçektir. Onların döneminde Kyzikos’ta 
tyranlık yapmış olan Pytharchos ve Aristagoras bu tür yöneticilerdendir5. 
Atheneios’tan öğrendiğimize göre II. Kyros, arkadaşı olan Kyzikoslu Pytharchos’a 
tyranlık yapması için Kyzikos’un da dahil olduğu yedi şehrin gelirini teminat 
vermiştir6.

Pers kralı I. Dareios, İskit Seferi’ne (MÖ 513) giderken İstros (Tuna) üzerine bir 
köprü kurdurmuştur. Eğer altmış gün içerisinde geri dönmezse köprünün İskit 
saldırılarından korunması amacıyla yıkılması talimatını vermiştir. I. Dareios, 
köprüyü Kyzikos tyranı Aristogaras’ın da aralarında olduğu Parion, Prokonnesos, 
Byzantion, Khios, Samos, Phokaia, Miletos, Mytilene ve Kyme tyranlarının 
himayesine bırakmıştır. Kral verdiği süre içinde dönmeyince tyranlar toplanarak 
köprüyü yıkıp, Pers hakimiyetinden kurtulma kararı vermişlerdir. Sadece Miletos 
tyranı Histaios bu karara karşı çıkmıştır. Oylamaya katılan tyranlar sonunda 
Histaios’un Perslere sadık kalma fi krini kabul etmişlerdir. Tyranların krala 
ihanet edememe nedenlerinden biri Dareios’un bu seferde ölmesi halinde yerine 
geçecek birilerinin olduğunu bilmeleri olmalıdır. Böylece kendi tyranlıklarının 
sürdürülmesini garanti altına almışlardır. Küçük Asya tyranlarının süre dolduğu 
halde köprüyü yıkmamaları sonucu Dareios, Avrupa içlerinden Asya’ya geçerek 
kendisini ve ordusunu büyük bir tehlikeden kurtarmıştır7 .

I. Dareios’un Trakya ve Karadeniz’in batı kıyılarını ele geçirerek, boğazları kontrol 
altında tutması, Batı Anadolu kentlerinin özellikle de Miletos’un ticaretine engel 
oluşturmuştur. Bu bölgedeki koloniler ile bağlantılar kesilmiş, Karadeniz’den 
Ege’ye yönlenen buğday ticareti sekteye uğramıştır. Bu yüzden Perslere karşı, 

5 Herodot, IV, 138; F. W. Hasluck, Cyzicus, Cambridge 1910, s. 164; A. Yaylalı, “Antik Kyzikos Kenti 
ve Geleceği Üzerine Düşünceler”, I. Kyzikos Paneli, 1988, s. 12; T. Bakır, “Kyzikos- Daskyleion 
İlişkileri,” II. Kyzikos Paneli, Bandırma 1989, s. 11.

6 V. Sevin,“Anadolu’da Pers Egemenliği”, Anadolu Uygarlıkları, Görsel Anadolu Tarihi 
Ansiklopedisi, Cilt II, İstanbul 1982, s. 314 ; M. A. Dandamaev, V. G. Lukonin, The Culture and 
Social Institutions of  Ancient Iran, Cambridge University Pres, UK 1989, s. 139; Ertüzün, age., s. 17; 
G. Herman, Ritualised Friendship and the Greek City, Cambridge University Press 2002, s. 108 ; C. 
Marek, P. Frei, In the Land of  a Thousand Gods: A History of  Asia Minor in the Ancient World, Princeton 
University Press, New Jersey 2016, s. 160.

7 İ. Gezgin, Pers Yönetiminde Batı Anadolu Şehir Devletlerinin Politik ve Sanatsal Yaşamı, Ege 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İzmir 1997, s. 18; B. Umar, İlkçağda 
Türkiye Halkı, İnkılap Yayınevi, İstanbul 1999, s. 274; S. Özkan Kılıç, “I. Dareios’un İskit 
Seferinin Nedenleri Üzerine”, Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, 2018, 5 (16) s. 308 vd.
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başını Miletos’un çektiği bir isyan çıkmıştır8. Miletos liderliğinde MÖ 500 - 
494 yıllarında çıkan isyan tüm İyonya’ya yayılmış ve altı yıl süren mücadeleler 
sonucunda Miletos yakılarak sonlandırılmıştır. Lade Savaşından sonra, Pers 
yanlısı Fenike donanmasının Prokonnesos, Artake ve Miletos’u yakması üzerine 
Kyzikos kenti, Daskyleion satrabı Megabazos oğlu Oibares’e sığınarak Perslere 
bağlanmak zorunda kalmıştır9. Kyzikos böylece bağımsızlığını yitirme pahasına 
da olsa, yakılıp yıkılmaktan kurtulmuştur.

MÖ 478 yılında Yunan birleşik donanmasının Persleri yenilgiye uğratmasıyla 
Kyzikos’un da Atina hâkimiyeti altına giren kentler arasında olduğunu görüyoruz10.
Yunanlıların bu zaferleri sonucunda, Pers imparatorluğunun sınır bölgelerinden 
biri olan Anadolu’nun batısındaki Pers kontrolü gevşemiş ve MÖ 5.yüzyıl 
ortalarında kıyılardaki kentlerin büyük çoğunluğu Atina’nın kurduğu Attika-
Delos Deniz Birliğine katılmışlardır. Hatta Daskyleion satraplığının çok yakınında 
yer almasına rağmen, Kyzikos da bu birliğe zaman zaman çok yüksek bir vergi 
ödemiştir11. Ancak Kyzikos’un düzensiz ödemeleri dikkat çekmekte ve bunun 
sebebi de Daskyleion satrabının baskısına maruz kalması olarak gösterilmektedir. 
Hellespontos bölgesindeki diğer kentlerin ödemelerindeki düzensizliklerin sebebi 
de Pers satrabıdır. Çünkü MÖ 440’dan önce Yunan şehirlerinin Pers yardımına 
başvurdukları bilinmektedir12. 

Atina ve Sparta arasındaki Peleoponnesos Savaşları (MÖ 431- 404) sırasında13 
Anadolu’da ki Pers satrapları, MÖ 411 yılından itibaren Sparta’ya büyük 

8 A. M. Mansel, Ege ve Yunan Tarihi, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1999, s. 266; O. Tekin, Eski 
Yunan ve Roma Tarihine Giriş, İstanbul 2008, s. 95.

9 Herodotos, VI.33; Hasluck, age., s. 165; P. Gardner, “The Coinage of  the Ionian Revolt”, The 
Journal of  Hellenic Studies, Vol. 31, 1911, s. 152; Ertüzün, age., s. 19.

10 Hasluck, age., s. 165.

11 Hasluck, age., s. 165; M. Cremer, Asia Minor Studien, Band , 4, Bonn 1991, s. 9; Gezgin, age., s. 47; 
M. H. Hansen, T. H. Nielsen, An İnventory of  Archaic and Classical Poleis, New York 2004, s. 984; 
I. Carradice, M. Price, Helen Dünyasında Sikke, Homer Kitabevi, İstanbul 2001, s. 94; Arıcan, 
age., s. 29; H. Motor, Bursa, Balıkesir ve Bandırma Müzelerindeki Kyzikos Sikkeleri, Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Arkeoloji Anabilim Dalı Yayımlanmamış Doktora Tezi, 
Erzurum 2010, s. 151.

12 S. K. Eddy, “The Cold War Between Athens and Persia, ca. 448-412 B.C.”, Classical Philology, Vol 
68, No.4, 1973, 245; S. K. Eddy, “Some Irregular Amounts of  Athenian Tribute”, The American
Journal of  Philology, Vol 94, No: 1, 1973, s. 53.

13 M.H. Sayar, “Gelibolu ve Çanakkale Boğazının Eskiçağdaki Durumu”, Piri Reis Haritasının 500. 
Yılı, Uluslararası Gelibolu Sempozyumu Bildiri Kitabı, Ed: Prof. Dr. Ramazan Gülendam, 9-10 
Mayıs, Çanakkale, 2013, s. 506.
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miktarda para yardımında bulunmuşlardır14. Anadolu halkı da Atina ile Sparta 
arasındaki ilişkilerin bozulmasından büyük ölçüde etkilenmiştir. Kyzikos’un 
komşusu Daskyleion satrapları da, Atina’ya karşı zaman zaman Sparta ile dostluk 
kurmuşlardır. Bu durum stratejik konumdaki Kyzikos’un bu güçler arasında 
kalmasına sebep olmuştur. Satrap Pharnabazos’a sığınan Kyzikoslu Tyran 
Timagoras, elçi olarak Sparta ile ittifak kurmuştur. Perslerin Sparta ile yakınlaşması 
MÖ 410 yılında Atinalı Alkibiades’in Kyzikos’a savaş açmasına neden olmuştur. 
Kentin yaşadığı en büyük deniz savaşında Spartalı komutan Mindaros, satrap 
Pharnabazos ile birleşerek Kyzikos’da konumlanmıştır. Bunun üzerine Alkibiades, 
Atina deniz kuvvetleri ve Samos’da ki fi lo ile Prokonnessos’a gelerek buradan 
Kyzikos üzerine yürümüştür. Satrap Pharnabazos ve Peleponnesoslular tarafından 
yalnız bırakılan Kyzikoslular, kapılarını Atina’ya açmak zorunda kalmıştır. 
Kent halkı savaşı kazanan Atinalıların komutanı Alkibiades’e intikam almamak 
koşuluyla yüklü bir tazminat ödemek zorunda kalmıştır15. 

Antik kaynaklardan Ksenophon, MÖ 400’lerde Kyzikos’un Sparta egemenliğinde 
olduğunu bildirmektedir16. MÖ 396 yılında Sparta kralı Agesilaos ordusuyla 
Küçük Asya’ya gelerek Ephesos’da konumlanmıştır. Küçük Asya’daki bütün 
orduların komutanı olan Tissaphernes, zaman kazanmak için üç aylık bir anlaşma 
önermiştir. Bu sırada Agesilaos, Sparta komutanı Lysandros’u Hellespontos’a 
göndermiş ve Lysandros, Daskyleion satrabı Pharnabazos’la araları bozulan 
Pers soylusu Spithradates’le görüşmüştür. Spithradates çocukları, serveti ve 
yaklaşık 200 kadar süvarisiyle Lysandros’a katılmıştır 17. Spithradates, Kyzikos’a 
kadar olan toprakları elinde tutan bir yönetici olarak karşımıza çıkmaktadır18. 
Daskyleion satraplığında soylu ailelerden biri olan ve Pharnabazos’un emrindeki 
Spithradates’in kendine ait bir süvari birliği bulunmaktadır. Spithradates 
çevresindeki insanları ve eşyaları Sparta’nın kontrolündeki Kyzikos’a getirir. Oğlu 
Megabates’i yanına alarak Lysandros ile birlikte Agesilaos’un yanına giderek 
Daskyleion eyalet bölgesi hakkında bilgi verir19. 

14 C. G. Starr, Antikçağda Deniz Gücü, çev: G. Ergin, Homer Kitabevi, İstanbul 2000, s. 42.

15 H. Çoruh, “Kyzikos Deniz Savaşı”, SOBİDER, Sosyal Bilimler Dergisi, The Journal of  Social 
Science, Yıl 4, Sayı 10, Mart 2017, s. 323 vd.

16 Ksenophon, Hellenika, III.4,10.

17 S. Sarıkaya, “Agesilaos’un Daskyleion Seferleri (M.Ö. 396-395)”, Phaselis, Disiplinlerarası Akdeniz 
Araştırmaları Dergisi, Vol. I, s. 200.

18 Gezgin, agt., s. 119; Motor, age., s. 23.

19 Sarıkaya, agm., s. 201.
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MÖ 394’te Knidos Savaşı’nda Atinalı amiral Konon’un komutasındaki Pers 
donanması Spartalıları bozguna uğratır20. Atina ile Perslerin arasının bozuk olduğu 
bu dönemde Spartalı komutan Antalkidas, Atina ve müttefi klerini barışa zorlamak 
için Perslere yakınlaşmaya başlayarak, Hellespontus’u zapt eder21. Böylece Atina 
ve Persler arasında MÖ 387/386’da Kral Barışı ya da Antalkidas Barışı denilen 
bir antlaşma imzalanır. Bu antlaşmaya göre Atina, Anadolu’daki Yunan şehirlerini 
Perslere bırakacak ve diğer Yunan şehirleri bağımsız kalacaktır22. Bu tarihten sonra 
yine Pers egemenliğine giren kentlerden biri de Kyzikos’tur23. Ancak kent MÖ 
364’de bağımsızlığını ilan eder. Kyzikos halkı kenti tekrar ele geçirmek isteyen 
Daskyleion satrabı ile Atina’dan Timotheos komutasındaki yardım gelinceye 
kadar mücadele eder. Perslere karşı göstermiş olduğu bu başarı, Atina tarafından 
MÖ 378-377’de kurulan ikinci Attika-Delos Deniz Birliğine kabul edilmeleriyle 
ödüllendirilir24. Böylece en parlak dönemlerini yaşamaya başlayan Kyzikos, MÖ 
362’de topraklarına Arteke (Erdek), Arktonnessos (Kapıdağ) ve Prokonnessos’u 
(Marmara Adası) da katarak genişler25 .

Makedonya İmparatoru İskender’in, Asya Seferi için hazırlıklara başlaması 
üzerine, Pers kralı III. Dareios Kodomon da (MÖ 336-330) tedbirler almaya başlar. 
İskender’e karşı Hellespontus’u tutmak amacıyla stratejik konumdaki Kyzikos’u, 
Memnon Rhodios komutasında ele geçirmeye çalışır fakat başarılı olamaz26.

Büyük İskender, MÖ 334 ilkbaharında Hellespontos’u aşarak Asya’ya girer. 
İskender’in MÖ 334’te Granikos’da (Biga Çayı) kazandığı zaferle, önce Batı 
Anadolu’da, kısa bir süre sonra da tüm Anadolu’da Pers egemenliği son bulur27. 
Perslerin tarafında yer almayan Kyzikos, İskender aleyhinde hiçbir harekette 
bulunmaz. İskender bu hareketlerinden ötürü, kente bağımsızlık tanır ve imar 

20 Ertüzün, age., s. 24; E S. Shuckburgh, A Short History of  the Greeks: From the Earliest Times to 
BC 146, Cambridge Universty Press, UK 2013, s. 272.

21 Tekin, Eski Yunan ve Roma, s. 112.

22 Gezgin, age., s. 92; Umar, age., s. 399; Ertüzün, age., s. 25; E. Friedell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 
Dost Kitabevi, Ankara 1999, s. 260; Hansen, Nielsen, age., s. 984; Tekin, Eski Yunan ve Roma, s. 
112.

23 W. Greenwell, M. A., D. C. l., The Electrum Coinage of  Cyzicus, London 1887, s. 7; Yaylalı, agm., s. 
13; Ertüzün, age., s. 25. 

24 Ertüzün, age., s. 25; Arıcan, age., s. 30.

25 Yalman, agm., s. 24.

26 P. Briant, From Cyrus to Alexander : A History of  the Persian Empire, Eisenbrauns, United 
States of  America 2002, s. 817 vd; Ertüzün, age., s. 27.

27 Ertüzün, age., s. 27; Gezgin, age., s. 104; Tekin, Eski Yunan ve Roma, s. 122.
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yardımlarında bulunur28. Persler döneminde eyalet merkezi olması ile Kyzikos’un 
önünde bir şehir olan Daskyleion, Büyük İskender’den sonra giderek önemini 
kaybetmiştir29. Böylelikle Kyzikos, Hellespontus’un zaptı için uygun konumu 
ve gittikçe artan gücü dolayısıyla uzun zaman bağımsızlığını sürdürür. Büyük 
İskender’in Asya’yı fethetmesiyle başlayan dönem, Kyzikos için özgürlük ve refah 
içinde geçmiş ve kent her yönden güçlü bir duruma ulaşmıştır30. 

2- Pers Döneminde Kyzikos’un Ticari Hayatı

Persler egemenlikleri altındaki kentlerden vergi almış, bu vergiler gerektiğinde 
asker veya gemi yardımı şeklinde bazen de tarım ürünü olarak toplanmıştır. I. 
Dareios’un reformlarından sonra vergiler, asıl olarak gümüş dareikos şeklinde 
toplanmaya başlanmıştır31. Kyzikos’un da dahil olduğu Mysia bölgesinin 
bağlı olduğu satraplık, Pers Kralına vergi olarak yılda 500 talent vermekle 
yükümlüydü32. I. Dareios zamanında Kyzikos’dan son kuruşuna kadar vergiler 
alındığı hatta kentten seçilen genç ve güzel kızların Dareios’un kızı için cariye 
olarak götürüldüğü bilinmektedir33. 

I. Dareios’un kurduğu Kral Yolu, tarihin en düzenli ve önemli yollarından biri 
olup Batı Anadolu’yu Pers İmparatorluğu’na bağlamaktaydı34. Pers hakimiyetinin 
uzun sürmesinin etkenlerinden biri olan Kral Yolu, Ephesos’dan başlayıp 
Sardes’ten geçerek Gordion ve Ankyra üzerinden Kızılırmak’a ulaşıyordu. 
Buradan da Kapadokya ve Kilikya’dan Fırat ve Dicle’yi aşıp Susa’ya varıyordu35. 
Kyzikos Batı Anadolu’da önemli yolların kavşak noktasında bir kent olarak36, 
Kral Yolu ile bağlantılıydı. Kent Propontis’i iç kısımlarla birleştiren, Pergamon’un 
merkezinden geçerek Sardes’e ve Kral Yolu’na bağlanan önemli bir ticaret 
yolunun başlangıcında bulunuyordu. Kyzikos’un sahip olduğu bu yolun Güney 

28 Ertüzün, age., s. 27.

29 C.Tanrıver, “Daskyleion 1988 Yılı Kazılarında Ele Geçen Yazılı Buluntular Işığında Daskyleion 
-Kyzikos İlişkileri ”, II. Kyzikos Paneli, Bandırma 1989, s. 3.

30 Greenwell, age., s. 7.

31 Sevin, age., s. 329; C. Howgego, Sikkelerin Işığında Eskiçağ Tarihi, çev: O. Tekin, Homer 
Kitabevi, İstanbul 1998, s. 113; Mansel, age., s. 258.

32 Gezgin, age., s. 112; Arıcan, age., s. 27.

33 Hasluck, age., s. 164; Ertüzün, age., s. 17.

34 Sevin, age., s. 328.

35 Sevin, age., s. 327; Akurgal, age., s. 339.

36 Kyzikos’un yolları için bkz; H. Çoruh Kurt,“Batı Anadolu’da Kavşak Noktası Bir Kent:Kyzikos”, 
Journal of  Social and Humanities Sciences Research, 7(51), s. 440-448.
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Yolu ile de bağlantısı bulunmaktaydı37. Oldukça eski bir yol sayılan Güney 
yolu, Doğu ile doğrudan bir ulaşım hattıydı. Ephesos’dan başlayıp Messogis’in 
(Aydın) batısından geçerek Maiandros (Büyük Menderes)’a ve bu nehirden 
yukarı Hierapolis ovasından Apameia (Dinar) ve Lykonia ve Kappadokia’ya 
yönelmekteydi. Kserkes, Yunanistan’a karşı harekete geçtiğinde bu yolu izlemiştir. 
Genç Kyros’un da kardeşinden Pers tahtını almak için askerlerini bu kez ters 
yönde yine bu yoldan sevk ettiğini bilmekteyiz38. 

Pers egemenliği döneminde krallığı bir baştan bir başa kesen yollar sayesinde ticaret 
gelişmiştir. Ticaretin krallar tarafından sürekli korunması, düzenli bir ulaşımın 
varlığı, tarım, hayvancılık ve ekonominin de hız kazanmasına sebep olmuştur. 
Batı Anadolu’daki kentler, bir yandan İç Anadolu diğer yandan Ege bölgesi ve 
Balkan Yarımadası ile ticaret ilişkilerini genişletme imkanı bulmuşlardır39. Persler 
Anadolu kentlerinin sikke basımına müdahale etmemişler40, bazı kentlere sikke 
basma hakkı vermişler özellikle Kyzikos ve Lampsakos kentleri sikke basmaya 
devam etmişlerdir41. Bu dönemde Yunan şehirleri, MÖ 6. ve 5.yüzyılda Kyzikos’un 
bastığı elektron sikkeler haricinde, genellikle gümüş sikkeler basmışlardır. Altın 
sikke basma hakkı, sadece Pers Büyük Kralına ait bir hak42 olarak görülmüştür.

İyon İsyanı döneminde Anadolu’da MÖ 490 sonrasında elektron sikke 
basılmamıştır. Ancak Phokai, Mytilene, Lampsakos ve Kyzikos darphaneleri 
ayrıcalıklı olduğundan, bu kentlerin sikke basımı sürmüştür43. Perslerin egemenliği 
sağlamaları ile birkaç yıl için Batı Anadolu’da barış hakim olmuştur. Bu dönemde 
kentlerin ekonomik durumlarındaki rahatlamaya paralel olarak, Kyzikos’un 
sikke basımında bir ilerleme gerçekleşmiştir44. Kyzikos’un iyi bilinen ve güzel 

37 D. Magie, Anadolu’da Romalılar 2, Batı Anadolu ve Zenginlikleri, çev. N. Başgelen-Ö. Çapar, Arkeoloji 
ve Sanat Yayınları, İstanbul 2002, s. 17.

38 Magie, age., s. 14 vd.

39 Sevin, age., s. 329; Mansel, age., s. 259; Arıcan, age., s. 27.

40 Howgego, age., s. 55.

41 Gardner, “The Coinage of  the Ionian Revolt”, s. 156; Sevin, age., s. 329; Bakır, Kyzikos Daskyleion 
İlişkileri”, s. 13; O.Yağız, Ainos Kazı Sikkeleri, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Klasik Arkeoloji Bilim Dalı Doktora Tezi, İstanbul1998, s. 6; Mansel, age., s. 259; Arıcan, age., s. 
27.

42 P.Gardner, “Coinage of  the Athenian Empire,” Journal of  Hellenic Studies, 33, 1913, s. 155.

43 Gardner, The Coinage of  the Ionian Revolt, s. 156; E.S. G., Robinson, “The Athenian Currency 
Decree and the Coinages of  the Allies”, Hesperia Supplements, Vol. 8, Commemorative Studies in 
Honor of  Theodore Leslie Shear, 1949, s. 325.

44 J. M. Balcer, The Persian Conquest of  the Greeks, Konstanz 1995, s. 161-163. 
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serileri, İyon İsyanı’nın bitişi ile basılmaya başlamış ve MÖ 4. yüzyıl ortalarına 
kadar sürmüştür. Fakat sikke basımında Kyzikos’un durumu eşsiz bir durum 
sergilemektedir. Bu durum kentin cezalandırılma ya da direnme olmadan, Pers 
karşıtı İyon İsyanı’na katılmayan şehirlerden biri olmasından kaynaklanmıştır45. 

Kyzikos’un sikkelerin antik dünyanın geniş bir bölümüne yayılarak oldukça 
ünlü olduklarını bilmekteyiz. Atina yazıtlarında da bu sikkelerden sıkça 
bahsedilmektedir46. Antik dönem boyunca Kyzikos’un sikkeleri Yunan anakarası 
ile Karadeniz arasındaki tahıl ticaretinin kara ve deniz rotaları boyunca tek 
ödeme aracı olarak kabul edilmişlerdir47. Ksenophon’dan, Pers büyük kralına 
karşı ilerleme yapan Genç Kyros’un, ücretli askerlerinin ödeme için, Kyzikos 
staterleri istediklerini ve bir aylık ücretlerinin bir adet Kyzikos stateri olduğunu 
öğreniyoruz48. Asya’daki ücretli askerlere bir aylık ücret olarak, bazen bir dareikos 
bazen de bir Kyzikos stateri ödendiği bilinmektedir49.

Dareikoslar ve Kyzikos staterleri, bazen belirli bir talebin her ikisinden birini 
diğerinin üzerinde göstermesine rağmen, altın sikke olarak aynı zamanda çok 
yakın değerlere sahip sikkelerdir. Kraay’a göre Dareikos ve Kyzikos staterleri 
resmi olarak her türlü amaç için birbirinin muadili olarak kullanılmamıştır. Çünkü 
iki sikke birimi de farklı zaman ve farklı yerlerde ortaya çıktığından, aralarındaki 
herhangi bir eşitlik tesadüfi dir. Sikkelerin maddi değerinin yaklaşık olarak aynı 
olmasının nedeni, bir ay için paralı asker kiralamak gibi ortak bir amaca hizmet 
etmiş olmalarından kaynaklanmaktadır50.

Pers egemenliği döneminde Anadolu’daki kentlerinin bastığı sikkelerin yanı sıra, 
Pers Satraplarının da sikke basmaya başladıklarını görmekteyiz51. Altın, gümüş 

45 Gardner, The Coinage of  the Ionian Revolt, s. 156; Motor, age., 83.

46 Carradice, Price, age., s. 83.

47 L. Mildenberg, “The Cyzicenes: A Reappraisal”, American Journal of  Numismatics, Second Series 
5-6 (1993-1994), 1995, s. 3; O. Tekin, Tarih Boyunca İstanbul’da Sikke Darbı ve Sikkeler, 
Türk Eskiçağ Enstitüsü Bilimleri Yayınları, İstanbul 2012, s. 2; K. Buraselis, M. Stefanou, D. 
J.Thompson, The Ptolemies, the Sea and the Nile: Studies in Waterborne Power, Cambiridge University 
Press, New York 2013, s. 197; H. Çoruh,“Kyzikos ve Karadeniz Kentleri Arasındaki Bağlantılar”, 
13. Uluslararası Türk Dünyası Sosyal Bilimler Kongresi (28-29 Ekim Azerbaycan- Bakü) Bildiriler 
Kitabı, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 2015, 9.

48 Gardner, “The Coinage of  the Ionian Revolt”, s. 153; P. Gardner,“Coinage of  the Athenian 
Empire”, The Journal of  Hellenic Studies, Vol.33, 1913, s. 156; Motor, age., 88.

49 Gardner, “Coinage of  the Athenian Empire,” s. 156. 

50 C. M. Kraay, Archaic and Classical Greek Coins, New York 1976, s. 262 vd.

51 S. Atlan, 1947-1967 Yılları Side Kazıları Sırasında Elde Edilen Sikkeler, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 
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ve bakırdan olan bu ilk sikkeler, yayınlarda yanlışlıkla Peloponnesos Savaşının 
sonlarında önemli rol oynayan Sardes satrapı Thissaphernes’e (MÖ 413-395) 
atfedilmiştir. Daha sonra bu sikkelerin Daskyleion Satrabı Pharnabazos’a ait 
olduğu anlaşılmıştır. 1947’de Laranda (Karaman) da ele geçen bir defi nede52 bu 
türden bir sikkenin ön yüzünde satrapın portresine yer verilmiş, arka yüzde ise 
Atina tetradrahmileri taklit edilmiştir Tek fark, darbı yapan otoritenin farklılığını 
göstermek için AΘE yerine, büyük kral (Basileos) kısaltması olan BAΣ harfl erinin 
konulmasıdır. Yaşayan kişilerin resmedildiği sikkelerin ilk örneği olması açısından, 
bu sikke üniktir. MÖ 413-370 tarihlerinde Daskyleion satrabı olan Pharnabazos, 
MÖ 410’da Kyzikos’ta bastırdığı bu gümüş sikkelerin üzerine, Klasik dönemin ilk 
örneği olarak portresi ile birlikte ismini koydurtmuştur53(Figür 2). Etnikonun yer 
almadığı arka yüzde gemi pruvası, grifon ve yunusun yanısıra Kyzikos’un simgesi 
olan ton balığına yer verilerek basım yeri belli edilmiştir54.

Anadolu’daki diğer Pers satrapları da yabancı ve ücretli askerlerin maaşlarını 
ödeyebilmek için, zaman zaman Batı Anadolu ve Kilikia darphanelerini 
kullanmışlardır55. Hatta MÖ 362’deki Büyük Satrap Ayaklanmasında, İyonya 
satrapı olan Orontas, Pers Kralına karşı oluşturulan Anadolu’daki ordunun 
kumandanı olarak, Lampsakos’da altın, diğer batı Anadolu darphanelerinde de 
gümüş ve bakır sikkeler bastırmıştır56. Kyzikos yakınlarındaki Daskyleion satraplık 
merkezinde, sikke basılıp basılmadığı bilinmemektedir. Carradice-Price’ye 
göre Persler, Kyzikos’un elektron staterlerini kendi satraplık sikkeleriymiş gibi 
kullanmışlardır. Staterlerin elektron alaşımı, sikkelerin dareikoslarla aynı değerde 
olmalarına imkân verecek ölçüde ayarlanmış olabilirdi. Böyle bir durumda daha saf  
olan metalin lehine, çok az bir değer fazlalığı (overvaluation) söz konusu olurdu57. 
MÖ 4.yüzyılda Pers siglosların az sayıda basılmasının sebebi, yerel sikkelerin 

Ankara 1976, s. 10; S. Atlan, Grek Sikkeleri, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, İstanbul 1993, s. 32 vd; 
Carradice - Price, age., s. 95.

52 M. Thompson, O. Morkholm, C. M.Kraay, An Inventory of  Greek Coin Hoards, New York, 1973,  s. 
166; Carradice, Price, age., s. 95. 

53 B. V. Head, Historia Numorum, A Manual of  Greek Numismatics, Oxford 1911, s. 526; Kraay, age., 
s. 258; Atlan, Side Kazıları Sırasında Elde Edilen Sikkeler, s. 10; Atlan, Grek Sikkeleri,s. 33; Carradice, 
Price, age., s. 95 vd.

54 Motor, age., 74.

55 G. H. Hill, Ancient Grek and Roma Coins, A Handbook, Chicago, İllinois 1964, s. 96; Atlan, Grek 
Sikkeleri, s. 33.

56 Head, age., s. 596-98; Atlan, Side Kazıları Sırasında Elde Edilen Sikkeler, s. 10.

57 Carradice-Price, age., s. 111.
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üretimindeki artış olmalıdır. Lampsakos’un altın, Kyzikos ve Phokaia’nın elektron 
sikkeleri, ülkeler arası ticarette Pers sikkelerine göre daha avantajlıydı. Karadeniz 
bölgesinde özellikle Kyzikos’un elektron sikkeleri gözdeydi. Persler yerel sikkelerin 
basımını ya vergi ödemelerinde kolaylık olsun diye ya da bu darphanelerde kendi 
adlarına sikke bastırmak için teşvik etmiş olmalıdırlar58.

Perslerin, Kyzikos darphanesini neden ele geçirmedikleri bugün bilinmemektedir. 
Persler ana yönetim merkezlerinin hemen yakınındaki bir darphanede basılan, 
bu çok geçerli ticaret sikkelerinin varlığını, kendi güçlü altın dareikoslarına karşı 
bir rakip olarak algılamamışlardır. Altın sikke üzerinde büyük bir tekele sahip 
olan Persler, bunu bir ayrıcalık olarak görmemişlerdir. Altın dareikos ve gümüş 
sigloslarına çok güvenerek, yerel sikke basımına müdahale etmemişlerdir. Perslerin 
sikke politikası, daha sonraki merkeziyetçi devletler tarafından anlaşılamamıştır. 
Kyros’un generalleri MÖ 6.yüzyılın sonlarında kuzeybatı Anadolu’yu fethetmeden 
önce, Kyzikos elektron sikkelerini basmaya başlamıştı59. Ancak Perslerin izni 
olmadan Kyzikos, sikke basımını asla devam ettiremez ve sikkelerinin yayılım 
alanını genişletmesi mümkün olmazdı. 

Kyzikos’un elektron sikkeleri hem Atina hem de Pers dönemlerinde her zaman cazip 
görülmüşlerdir 60. Kyzikos, 220 yıllık uzun sikke periyodu boyunca, 150 yıl kadar 
Pers yönetiminde kalmıştır. Kentin yaklaşık MÖ 540’dan 445’e kadar ve tekrar 
MÖ 387’den imparatorluğun sonuna kadar Perslere bağlı olduğu bilinmektedir. 
Atina hegemonyası altındaki 60 yıllık orta dönemde, Kyzikos sikkelerinin basımı 
aralıksız devam etmiştir61. Hatta Atina’nın Delos Deniz Birliğindeki üyelerinin 
sikke basımını durdurmaya zorladığı dönemlerde bile Kyzikos sikkelerinin basımı 
sürmüştür. Persler de Atinalılar gibi egemenlikleri boyunca Kyzikos sikkelerini 
tedavülden kaldırmayı düşünmemişlerdir62. Daskyleion’daki satrap Kyzikos’un 
yerel ve uluslararası sikke basımına müdahale etmemiştir63. 

3- Sonuç 

Persler Anadolu’da İranlılaştırma siyaseti gütmemiş, yerel dinlere ve tanrılara karşı 
büyük bir hoşgörü göstererek, yerel kültürlerin gelişmesini desteklemişlerdir64. 

58 Howgego, age., s. 54.

59 Mildenberg, agm., s. 10; Motor, age., 74.

60 Gardner, The Coinage of  the Ionian Revolt, s. 157.

61 Mildenberg, agm., s. 10; Motor, age., 75.

62 Mildenberg, agm., s. 11; Motor, age., 75.

63 Gardner, The Coinage of  the Ionian Revolt, s. 159.

64 Sevin, age., s. 328; Bakır, “Kyzikos – Daskyleion İlişkileri”, s. 12.
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Batı Anadolu’da Persli nüfusun çoğalması, yerli halk üzerinde kültür etkileşimine 
sebep olmuştur65. Batı Anadolu kentleri denizle bağlantılı olmaları ve konumları 
açısından diğer kentlere göre daha ön planda olmuştur. Bunda, kıyıların 
Yunanistan’a olan coğrafi k ve etnik yakınlığı önemli bir rol oynamıştır. Kyzikos’un 
da içinde yer aldığı Batı Anadolu kentleri, durgun bir siyasi hayata hiçbir zaman 
sahip olmamışlardır. Pers egemenliğinin başlaması ile birlikte, dönemin en güçlü 
devletleri Sparta ve Atina’nın bu kentlere verdiği destek, onların sık sık isyan 
etmelerine ve taraf  değiştirmelerine sebep olmuştur66. 

Kyzikos, Arkaik ve Klasik çağlardan itibaren, Atina ile Pers iktidar mücadelelerinden 
büyük ölçüde etkilenmiştir. Perslerin Anadolu’da izlediği hoşgörü siyaseti, 
ekonomik anlamda bir iyileşme sağlamışsa da, diğer kentler gibi Kyzikos da her 
zaman özgür kalmak için mücadele etmiştir. Kyzikos, Pers yönetimi boyunca 
Daskyleion satraplık merkezine her zaman bağlı kalmamış, burası onlar için 
ancak tehlike durumunda sığındıkları bir güç olmuştur67. Kyzikos yöneticilerinin 
uyguladıkları başarılı siyaset sayesinde, bazen otonom da olsa bağımsızlığını her 
zaman korumuştur. 

Pers egemenliği boyunca, Kyzikos’un elektron stater ve alt birimleri, Lampsakos 
altınları ve Perslerin kendi altın dareikosları, II. Philippos ve Büyük İskender’in altın 
staterleri bunların yerini alıncaya kadar, antik dünyanın en geçerli sikkesi olarak 
kabul görmüşlerdir68. Bu durum Kyzikos’a ekonomik anlamda azımsanmayacak 
ölçüde bir kazanç sağlamıştır. Pers döneminde de sikkelerini basmayı sürdüren 
Kyzikos, bu sikkelerini uluslararası geçerliliği olan bir sikkeye dönüştürmüştür. 

65 Gezgin, age, s. 145.

66 Gezgin, age., s. 109.

67 Gardner, The Coinage of  the Ionian Revolt, s. 152; Bakır, “Kyzikos-Daskyleion İlişkileri”, s. 13.

68 Greenwell, age., s. 34; Head, age., s. 522; Howgego, age., s. 9 ; Motor, age., s. 89.
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Figür 1: Kyzikos’un Konumu. H. Bulut., Daskyleion’da Akhaemenid Satraplığı 
Sonu ve Hellenistik Dönem (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ege Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı, İzmir 2007, 

Levha I, Harita 1.

Figür 2. Daskyleion satrabı Pharnabazos sikkesi. 
https://www.acsearch.info/search.html?id=1481631


